De iis, qui in alienis fundis scindunt & capiunt ligna, aut in alieno prato oues suas aliarum pecora pascunt.

Requentissime contingit in actu practico dubitari, An scindentes ligna eaque capientes, vel pascua ex alienis fundis suis vrbibus atque pecoribus necessaria sine opportuna peccent, atque ad restitutionem damni illati domino faciendam teneantur, precipue cum in ciuitatibus & oppidis, vbi id accidit, sint leges atque Ordinationes penales contra similia facientes statute? Et quantum quatio hęc satis triualis sit, atramen quia necessaria scitu, & auctores in ea varia sentiunt, eam solito stylo exponam, insinuum breuiter, quid tenendum sit: Et primo de futantibus ligna aut pascua in alienis fundis particularibus, deinde de communibus alicuius Reipublice disseram.

Et quod primum, sunt qui existimant, vt siue lex vel Ordinatio populi sit pœnalis, id puniens, siue non, scindentes atque capientes ligna ex alienis fundis suis vrbibus necessaria, vel pascua suis pecoribus opportuna, ex pratis alienis particularium dominorum, minime peccent nec ad restitutionem damni teneantur. Primo, quia per hoc, quod periculo pœnæ per legem statuta quis se exponit, dicunt esse à culpa liberatum, nec amplius illum obligari, quam ad hoc, vt paratus sit pœnam subire, quæ sibi iuxta legem vel Ordinationem erit inflicta, si in fraganti crimine deprehendatur, vel repertus fuerit à dominis, vel eorum custodibus: quod si non fuerit captus, ad nihilum teneatur, sicque quia liberetur.

Secundo, quia furtum non committitur in talium rerum captura, quia huiusmodi arbores syluestres, atque nemorum & pratorum pascua, sponte, natura, abque vlla hominum industria, nascuntur, vt patet, & à principio, quando res inter homines diuidi ceperunt, hac lege syluæ & prata alicui particulari homini venerunt in sortem, vt quamuis aliquis inde aliquid furtipeter, non peccaret, sed solum teneretur cum subire pœnam, quæ illi fuisset per legem aut per iudicem inflicta. Addunt forsitan huius opinionis sequaces, quod cum pauperes Reipublice homines non habeant vnde alias vitam ducere possint, & sua pecora sustentent, nisi his lignis & pascuis captis, non esse eis statim in peccatum imputandum, quod hæc capiant, cum aliter sibi prouideri non possint, ne natura atque Reipublice corporalis mundana politia eis deficere videatur; In hac enim specie diuisio terminorum eis nocere non debet, cum omnes sint incolæ, cines atque filij prope illius territorij: dominique particulares prædictorum fundorum & pratorum rationabiliter tenentur hoc casu id pati: quod si aliud velint, cum agant contra rationem, non sunt etiam in foro conscientie audiendi. Cum igitur hæc ita se habeant, & pœna iuxta verissimam vtiorem atque omnino tenendam sententiam in conscientia non debeat ante condemnationem, consequitur, huiusmodi homines prædicta facientes, minime peccare nec ad restitutionem teneri.

Quod tamen scindens arbores syluestres, iure communi attentio, etiam si ligna ex eis asportet, furtum non committat, sed tantum lege Aquilia teneatur, colligitur ex Ioan. Fabro in § liberum, num. 1. Instit. de leg. Aquil. in hoc casu huiusmodi scindens & asportans æstimatione damni condemnabitur, ex text. in l. si seruus seruum, § si oliuam, vers. idem & in sylua cædua, ff. ad leg. Aquil. vt refert Auend. lib. 1. cap. 4. præter, num. 28. vers. si vero: Quocirca t qui ligna ca-

dunt, nusquam gentium infamia latronum aut furum notantur: Satis ergo est, moderatas exigere pœnas, secundum Dominic. à Soto lib. 4. de iustit. & iure quest. 6. artic. 4. vers. nonnulla, ibi: quocirca, pag. mibi 343. col. 2. vbi subdit, t quod reuera, vbi domini tam acerba animaduersione miseris subditis à nemoribus arcerent, vt prægrauem paterentur inopiam, forte sine mortali culpa possent illa fuffurari ligna, quæ quotidianis vrbibus, saltem foci, essent sibi necessaria, quia vt in vers. preced. incip. secundo notandum est, idem auctor dicit: Domini, quibus Rex oppida cum nemoribus elatgitur, non possunt alia ratione illa custodire, quam Rex fecisset, non enim aliud ius eis concedit, quam habet; Et ideo si nemora hoc ferunt, non sunt oppidani vetanda ad necessarios vsus: Imo vero etiam si nemora propria sint domini, non sunt eo rigore vetanda, vt corporalis infligatur pœna, neque grauis pecuniaria: Arbores enim & ligna, quæ abque cultura terra progeniunt, iure gentium communia esse debent: Vita namque humana nequit sine quotidiano lignorum vsu transigi, ob idque eorum furtum non est ea lance æstimandum, ac si quis ab arca tua, de domo tua nummos, aut suppellectilem, alie nos furaretur. Hęc Domin. à Sot. qui profecto his verbis præfatam profiteri sententiam videtur, quam etiam alij quamplures viri graues hucusque vulgo amplexi sunt, atque nunc læctantur, iuxta eam consulentes, & nouissime Salon de iustit. & iur. in 2. 2. D. Thom. quest. 62. artic. 3. conclus. 4. & 5. col. 748. cum segg. loquens in sylua vel prato non vallatis muro vel septo, & Molin. simpliciter de iustit. & iur. tract. 2. d. 5. par. 58. vers. cæterum, col. 380. & Prater Angles in suis florib. Theolog. quest. de cadentibus ligna, & c. conclus. 1. pag. 240. vbi tenet, quod nemo potest præscribere, quod ante condemnationem ad aliquam restitutionem ligna scindentes teneantur; Nam vt aues & pisces sunt communes, ita nemora, montesque lege naturali communia sunt, & vt non potest quis præscribere dominium feratum, ita vt illas capiens in conscientia ad restitutionem teneatur petinde de nemoribus & montibus censendum est: quod nouius probare videtur Nauar. in comment. cap. frateris, 12. quest. 2. num. 33. cum sequentibus, vbi distinguit inter arbores & ligna, quas plantant & fodiunt homines, & herbas latas, vt frumentum & similia, & inter herbas antiquas & herbas sponte natas, inquit, quod in paucis terris est confusudo, qua licet soluta pœna primi generis arbores cadere, & herbas depascere, in multis autem, & fere vbique est consuetudo, quia licet ad facere in arboribus & herbis secundi generis, & quod hoc potuit consuetudo inducere, & indulta consensu publico vel lege publica efficit ne illa casio vel depastus sit illicitus.

Facti tamen eos ad minus necessario oportet, vt credo, fatebuntur, suppetioia minime procedere, vbi quis magnum vel notabile damnum in alienis fundis atque pratis daret, vel si forte causa negotiationis, hoc est, ad vendendum, prædicta ligna scinderet & asportaret. Idem etiam si arbores industria hominum late atque in esse deducat; non solum natura scinderentur atque asportarentur, vt arbores fructiferae, vt sunt vites, oliuæ & pomarij, de quibus l. vitem, ff. arbor. furtim, cas. & in vitem, ff. quod vi aut clam, & in d. l. si seruus seruum, § si oliuam, ff. ad legem Aquil. Harum enim putator punitur vt latro, vt in l. 28. tit. 5. par. 7. & in l. 2. ff. arborum furtim casar, tradidit late Auendam, vbi supra, d. n. 28. in vers. in secunda questione, in his etenim speciebus planum est, furtum committi, & ideo peccati & ad restitutionem damni dati peccato rem teneri.

His

6 His tamen omnibus non obstantibus, contraria sententia in priori dicto tenenda est omnino, nempe, quod scindentes ligna, etiam ex arboribus syluestribus, sponte natura natis, abque industria hominum ex alienis fundis & depascentes cum suis animalibus aliena pascua ex pratis priuatis dominorum, illis inuitis, non solum teneantur ad pœnam, lege, sanctione Principis, vel ordinationibus populorum contra similia facientes impostam, si capiuntur in fragranti crimine, & condemnentur, sed etiam ad resarciendum damnum, illiusque restitutionem veris dominis faciendam, licet in fragranti crimine non reperiantur etiam in foro conscientie ante condemnationem, cum limitatione de qua infra. Nam t dominus syluæ habet verum lignorum in illa nascentium dominium, & dominus prati aut agri cuiuslibet habet etiam plenum & perfectum dominium herbe in illo nascentis, quoniam potest vtrumque illorum ad libitum donare, vendere, locare aut permutare, vt sit quotidie, quorum neutrum facere possit, si verum & perfectum non haberet in illis dominium: Ergo qui aliquid illorum contra domini voluntatem capit, alienum inuito domino capit, & per consequens furtum committit, vt probatur in l. sciendum, & in l. furtum, iuncta gloss. ff. arborum furtim casar, ac prouide, quia legem Dei transgreditur, peccat, non obstante quacunque pœna per legem humanam contra huiusmodi fures decretata, prout etiam peccaret in quocunque alio furto, quamuis lex humana pœnam quamlibet acerbam contra illud statueret. Peccatum igitur supradictum non potest per solam pœnæ temporalis passionem deberi, sed necessaria quoque est contritio cum confessione Sacramentali ac damni illati restituitio.

7 Facta tamen distinctio & diuisione terminorum, arbores & herbe, quæ nascuntur in alienis omnino fundis, & nemoribus & pratis priuatorum dominorum, earumque fructus eidem acquiruntur, & sunt in proprio dominio ipsorum, ac prouide eis nullus alius vt aut frui potest, qui non habeat dominium, vel licentiam veri ac proprii domini, & hoc iustis & legitimis titulis, tempore immemoriali, vel privilegio Principis, priuatiue sufficenter acquisitis. Nullus ergo contra domini voluntatem poterit eidem vt, alias abique dubio peccabit, & ad restitutionem damni tenebitur, ac si aliud quippiam alienum subtriperet, siue fructus illi nascantur industria hominum, siue sponte natura: Vtque enim sit, cum iam sint alieni, inuito domino sibi auferri non possunt, & comprobatur ex pluribus adductis per D. Couar. in pract. questionib. cap. 37. num. 3.

8 Vt etiam eadem sententia comprobatur, quia cum dominia rerum iure gentium sint distincta, & vnicuique rei suæ competat dominium priuatiue ab aliis, vt in l. ex hoc iure ff. de iustit. & iur. & ibi per DD. nemini iure licebit, alterius res, possessiones aut fructus inuito domino subtriperere, vt eleganter probat Contad. in lib. de contrahib. quest. 10. cum segg. quem refert & sequitur D. Couar. in reg. peccatum, 2. par. § 8. m. 1. ibi: iure liquidem naturali, de regul. iur. in 6. Vnde t merito per legem & Principem, & consuetudinem antiquam, quoniam, & per statuta & ordinationes ciuitatum & oppidorum, & nonnunquam conuentione dominorum & colonorum certa statuitur pœna contra scindentes arbores, lignaque ex eis asportantes ex fundis priuatis & publicis: necnon & contra depascentes prata nemoræque aliena, prout quotidie fit: Habet enim hæc prohibitio pœnalis originem & fundamentum ab iplo iure gentium dominia distinguente, vt melius obseruetur, quod ab eo introductum est: Leges tamen humane Imperatorum & Regum obli-

9 gant etiam in conscientia transgressores ad peccatum, quando lex fundatur super certo, & non super præsumptione, vt colligitur ex D. Thom. 1. 2. quest. 96. art. 4. & 2. 2. quest. 60. art. 5. ad primum. Florent. in sua summa, 1. p. tit. 18. cap. vnic. § 2. Syluest. verb. lex, § 8. Ioan. à Medin. de restitutione, quest. 36. vers. quo promisso, optime Alfonso à Caltr. lib. 1. de potestate, l. pœnal. cap. 4. per totum, & cap. 1. quomodo cognoscit possit, legem aliquam humanam obligare ad culpam mortalem, l. 16. tit. 1. p. 6. vbi eam expendit Greg. Lop. gloss. 5. est communis, vt cum aliis testatur D. Ant. de Padil. in l. per agrum, n. 9. C. de feruit. & aqua. tenet eam Didac. Perez in 10. quest. proemial. vbi hoc verum intelligit intentione legislatoris non cessante, & dummodo lex sit iusta, & legislator habuerit potestatem eam condendi. Denique t lex purè pœnalis non tollit obligationem ad culpam, quæ per priorem legem mortalem fuerat imposta, vt ad oculum probat Castro vbi supra, cap. 10. per totum, & nouissime cum eo Nauar. in cap. fraternitas, 12. quest. 2. n. 28. cum segg. Cum ergo prædicta facientes, furtum committant, consequitur illos peccare, quamuis lex humana contra eos, qui huiusmodi furta committunt, pœnam statuerit: Transgrediuntur t enim legem diuinam prohibentem furtum fieri; Obligatio namque legis diuinæ non potuit tolli per legem pœnalem sequentem, alias enim in nullo alio furto peccatum committeretur, propterea, quod lex humana contra omne furtum pœnam aliquam statuerit.

10 Quibus fit, vt hæc secunda opinio nostræ quæstionis Canonice apertissima sit, nempe committi furtum in supradictis, & restitutioni obnoxios esse, qui prædicta faciunt damni illati, etsi pœnam legis passii sint, vt optime comprobant, & in propriis terminis late fundant Ioan. à Medin. de restit. quest. 12. vers. est tamen dubitatio, in fin. & Alph. à Caltr. d. l. 1. de potestate l. pœnal. cap. 10. vers. primo ex hac probata conclusione, quam refert & sequitur Auend. d. lib. 1. cap. 14. præter, num. 28. in princ. & in vers. sed mibi aliter, idem Auend. eod. lib. 1. cap. 13. n. 11. eandem dictam sententiam probat & aperte sequitur Domin. à Sot. vbi supra, d. lib. 4. de iustit. & iur. quest. 6. art. 4. vers. dubium autem, ibi aliter vero, pag. 342. col. 2. Did. Perez q. 10. proemial. in vers. ex quo etiam infero, & in vers. dato igitur, nonissime & optime Ant. à Cordub. in sua sum. de casis de conciencia, quest. 71. per totum, vbi post Auend. vbi supra, loquitur nuncupatim in lignis & pascuis, quæ ipsa natura abque facto & industria hominum nascuntur, propter distinctionem dominiorum antiquitus factam, & est communis secundum Molin. de iustit. & iur. tract. 2. disp. 58. conclus. 5. & in pascuis idem probat disp. 59.

11 Hęc tamen vera & recepta sententia intelligenda primum est, dummodo furtum lignorum & pascuis, sit in quantitate materiae sufficiens ad peccatum mortale incurrendum, & ad restitutionem inducendam in persona, quæ habeat bona & quibus restituere possit: alias enim, si furtum huiusmodi esset leue, & sic non esset materia grauis, vel delinquens non haberet, vnde restitueret & solueret damnum posset, hoc est, pretium vel iustam æstimationem lignorum & pascuis furtim subtrahit, per penitentiam Sacramentalem, cum proposito & animo restituendi cum potuerit, peccatum delebitur, & penitentis abfoluendus erit à confessorio. Secundo, t præfata sententia limitatur, quando contrarium esset per legem validam, vel statutum populi constitutum, aut nisi antiqua consuetudine, quæ pro lege habenda est, contrarium liquido semper fuisset obseruatum, nempe, vt domini iyluarum aut pratorum non petant damni reparationem, sed tantum

penam legis contra huiusmodi personas statutam, tunc enim colligi videtur intentio legislatoris vel consuetudinis huiusmodi per interpretationem populi, vt per passionem pena huiusmodi peccatores liberentur à restitutione damni, quod intulerunt, vt tenet Castro *vbi supra*, in *vers. quod ergo*, & Cordub. d. *quasi. 71. in 2. d. vers. 1. sodo esto*, vbi sentit id procedere, etiam si delinquens non capiatur nec condemnetur in prædicta pena, dum inquit per distinctionem, *O el señor se contenta con la pena si lexoman y le condenan en ella*: sed loquitur, quando constat ex lege vel consuetudine, que el señor se contenta con ello: quod prius tenuit Methymna *vbi supra*, addens idem esse, si ex statuto id constat, quod si constaret, indubium videtur, vt ex eisdem auctoribus ibidem constat, & iterum ex Cordub. in 3. *dicto. in vers. verdades*: tamen si difficulter id ex consuetudine, & petro constabit. Nemo igitur si seducat, quando consuetudo non est clara & euidens atque certissima, cupiens se à restitutione damni à se dari liberari. Idem est, si ex partium conuentione id constaret, vt existimat Soto *vbi supra*, *vers. secus si forte*, dicens, se nunquam audiuisset contigit, & Didac. Perez d. *quasi. proemial. 10. circa fin. vers. hoc tamen limitarem*, id intelligens, dummodo qui rapit, in vsu suos rem raptam habeat, secus si ad vendendum subiret, vt dicit se sæpius consuluisset

16 rogarum. At vt vero quando hoc expressè non constaret ex intentione legis vel statuti, vel partium conuentione, sed tantum ex consuetudine haberetur, vt peccator pena, quando capitur delinquens, & condemnatur in ea, & non damni illati restitutio, quamuis hoc forsitan sufficiens videatur ad excusationem restitutionis, nihilominus non est certum nec securum, vt innuit Cordub. *vbi supra*, in *d. vers. verdades*. Instantia enim in hoc dari potest, præcipue, quando pena non petitur, nec fit condemnatio ipsius: vel si petita fuit, ex defectu probationis non fuit sequuta condemnatio; tunc enim cum reuera damnum datum sit, nec soluta pena, quæ eidem æquiualeat, non video cur non sit restitutio damni vere illati in foro conscientie inducenda, cum teneamur ad damni illati restitutionem, vt in *reg. peccatum non dimittitur*, & c. *de reg. iur. in 6. cum similib.* adductis per Caltrum *vbi supra*, d. *cap. 10. col. 163 f. in vers. eandem sententiam*, vbi etiam pariter per passionem pena minimè liberari ab obligatione restitutionis damni illati. Eandem secundam limitationem nouissimè probat & bene declarat Molin. *vbi supra*, & tandem inquit, quod in dubio vel venia est obtinenda, vel restitutio faciendi: & declarat aliquos casus, quibus cessat dubium ac proinde restitutio.

18 Tertio, limitari debet prædicta sententia in furante ligna vel pascua, vel venante vel piscante in alieno in casu extremae necessitatis, vel quali, ita vt vix possit aliter vitam suam & suorum conseruare; tunc enim dominus ipse debet rationabiliter in ipsa suorum rerum captiua consentire, vt probatur arg. c. *si quis propter famam*, de *furs.* & in terminis ita tenet Methym. d. *q. 12. vers. alia hinc oritur*, ubi, *exceptio nisi extrema*.

19 Quoad tertium de cadente ligna in sylua communi ciuitatis vel villæ, vel pascuæ pecora sua in pascuis communibus ipsius Reipublicæ, in qua ipse degit, idem videtur dicendum, vt quamuis is capiatur & condemnetur in pena legis vel ordinationis illius communis, atque ipsam soluerit, nihilominus teneatur ad damni illati restitutionem præter peccatum: Vnus enim syluæ & pascuorum communis est ipse Reipublicæ; Ergo damnum in eis datum, Reipublicæ restituendum est eisdem rationibus, quibus hoc probauimus *supra* in fundis & pratis priuatorum, & in

terminis ita tenent plerique Doctores ex *supra* citatis, præcipue Castro, Auend. & Didac. Perez, *vbi supra*.

Sed in hoc verius mihi videtur dicendum, quod quando sylua cadua, aut pratum eiusdem vrbis aut castri communis est, & ciues aut incolæ eiusdem ligna cadunt in ea atque aportant, vel pecora sua pascunt, nisi insignem aut notabilem stragem faciant, ad nullam teneantur restitutionem, neque pena, neque pretij, nisi capiatur: Oppidum enim videtur suis oppidanis illa lege ligna vel pascua distribuere, vt qui capiatur, penam luat, qui vero euaserit, gratis sibi prædam acquirat, quare non teneatur ad restitutionem, nisi insignem aliquam depraedationem, vt dicebam, faciant, sed si capiatur, teneatur subire penam: Ita tenet Domin. à Sot. *vbi supra*, in *vers. aut enim*, pag. 342. col. 1. sequitur bene probans Cordub. d. *quasi. 71. in 2. dicto*, vbi idem declarat respectu peccati, nempe, vt quando non sit notabilis strages seu damnum montium, nec etiam valor lignorum notabilis, non videatur peccatum mortale: secus si sit notabilis valor lignorum, & in notabile damnum montium, modo id fiat ad vendendum, modo non, quia tunc erit peccatum mortale, & ad restitutionem tenebitur vltra penam legalem, in qua iudex eos condemnauerit propter iniuriam populo vel domino lignorum exinde irrogatam contra legem id vetantem, sequitur etiam Frater Angles *vbi supra*, pag. 241. & Molin. *vbi supra*, concl. 2. & 3. vbi bene declarat, quantum fit restitendum. Eandem sententiam probat Salon de *inst. & iur. in 2. d. Thom. quasi. 62. art. 3. contron. 2. conclus. 1. col. 746.*

Illud de notabili damno aut magna strage in montibus & pascuis communibus, limitandum est, vt per supradictos, nisi lege vel consuetudine antiqua, modo, quo prædiximus constaret, quod Reipublica sola pena exactione se satisfactam redderet; tunc enim sufficeret pena exactione, si delinquens capiatur, & in ea condemnetur absque alia satisfactione, alias secus, vt diximus in precedenti puncto; potest enim populus, qui communes syluas & communia prata habet, hanc legem statuere, vt quamuis nullas de re illa communi aliquid sibi absque Reipublicæ licentia capere possit, si tamen cepit aliquid, non ideo peccet, sed solum subiciatur pena ab eadem Reipublica constituta, quo casu indubium est contra facientes non peccare, vt bene probat Alfons. à Castr. *vbi supra*, d. *cap. 10. col. 163 f. in vers. potuisset*.

20 Quod si ex teri à populo & vniuersitate hæc ligna vel pascua furetur, tenebuntur proculdubio ad restitutionem damni illati, eiusque valoris præter reatum peccati mortalis, siue insignis strages sit, siue non, dummodo ad sit materia non leuis, sed sufficiens ad inducendum peccatum mortale & restitutionem; Hinc namque cum non habeant communitatem, nec partem aliquam in prædictis lignis & pascuis, quæ ex teri sunt, ea auferendo committunt furtum: Vicinis autem loci sciendo ligna, & conuertendo illam rem communem in propriam ipsius utilitatem, propter communionem, quam in illa re habet, excusatur à crimine furti, vt bene probat Auend. d. *cap. 4. num. 28. vers. quod est intelligendum*: Igitur & à peccato mortali & restitutione, si damnum datum notabile non sit, & insignis strages non fiat, per supradicta, nisi in casu specialis, de quo per Molinam *vbi supra* in 5. *conclus. vers. aduerte*, quem non refero, quia dubito de eius contingentiæ & verificatione.

Idem est dicendum, si vtrumque duorum oppidorum, quæ propinqua sunt, nemora communia habeat, tunc enim videtur etiam & sibi mutuo illa lege ligna condonare, quare non tenetur ad restitutionem, nisi insignem aliquam depraedationem faciant, quæ

quod si capiatur, teneatur subire penam secundum Soto *vbi supra*, pag. 342. *col. 2. vers. idque censuerim*, quem sequuntur Angles, & ad literam Cordub. *vbi supra*, in 3. *dicto. in principio*, vbi limitant, nisi alterum oppidorum haberet montes, alterum vero non, vel ita distantes, vt eis illud vti non possit, vel minus vti possit, quia cum tunc compensatio æqua locum habere non possit, subripientes ligna proxima ex montibus alterius oppidi, peccabunt mortaliter, & ad restitutionem tenebuntur, nisi hoc oppidum vel dominus ipsius se contentum redderet cum pena apprehensorum in furto, idem probat Molin. *vbi supra*, in 4. *conclus.*

Superest modo, vt respondeamus ad fundamenta tenentium contrarium in primo dicto principali, quæ etiam militat contra secundum, de quo modo egimus: & non quidem obstat primum, nempe, quod vbi lex penam adhibet, non obligat ad peccatum, hæc namque regula deceptoria est, imo propterea lex penam imponit, quod culpa subest, pena enim nisi pro culpa imponi non potest, vt meminit Soto *vbi supra*, in *vers. sunt enim*, qui illum se amplius explicuisse refert, n. *cap. lib. 2. de inst. & iur. quasi. 6. rat. 5. ad secundum*.

Ad secundum respondeo, quod talium rerum captura non esset dicenda furtiua, si à prima rerum diuisione talis condita fuisset lex, vt liceret inde cuique ligna vel pascua pro suis vbius necessaria, & pecoribus propriis opportuna capere, etiam iniunctis dominis: sed an sic fuerit inter homines de hac re conuentum, probari aut constare non potest, cum nullum extet de hac re apud probatos auctores testimonium, quare potius commentum quam veritas est. Quo fit, vt cum dominia rerum iure antiquissimo gentium distincta sint, atque vnicuique priuato certæ possessiones distinctæ, vt propriæ distributæ, & inde in successores effluerint omnia in eis nata, siue sponte natura, siue per industriam hominum, eorumque fructus indistincte sint propria eorumdem dominorum priuatiue ab aliis, sicut domus, pecunia, & cæteræ res mobiles atque fe mouentes: Hinc est, vt prædictis omnibus domini liberè fruatur, & de eis ad libitum disponant, alienando, locando, donando, permutando, & quicquid voluit faciendo, prout faciunt quotidie in montibus, fontibus, herba & cæteris commodatiuis vsque ad extremum interius terræ.

21 Quinimo si Rex aut Reipublica fundos, montes seu prata communia alicui vniuersitatis de nouo concederet, aut venderet alicui priuato, faciendo ea propria ipsius, eique sufficiens priuilegium concedens, prout potest, secundum Conar. in *reg. peccatum. 2. part. §. 8. n. 1. de regul. iur. in 6. post Caiet. quem refert, idem esset dicendum, & nemo alius præter nouum huiusmodi dominum, vel alium de eiusdem licentia, posset inde ligna aut pascua sumere contra voluntatem domini, tamen si sylua illa, vel pratum solerent esse communia: Ergo idem à fortiori dicendum est in illis rebus, quarum non extat memoria fuisse communis, nec constat ea lege fuisse datas priuatis, vt liceret pro suis vbius eis frui: quinimo contrarium potius esse semper obseruatum, quod si ea adhuc aliquis proteruax mentis contenderet fuisse à principio concessa ea conditione, ac proinde non posse dominos rationabiliter aliud velle (quod negamus) respondendum, id quidem iam fuisse abolitum, ac legitime præscriptum, quandoquidem in vsu non extat nec apparet, sed potius contrarium, & de non entibus & non apparentibus idem est iudicium. Homines igitur pauperes Reipublicæ aliunde sibi prouideant, quam de fundis & pratis alienis, nempe de communibus*

Reipublicæ, vel pecunia comparantes ligna & pascua: Quod si numis carent, elemosinas à fidelibus exposcant, quibus vitam degant, alias enim daretur maximum in inconueniens, nempe vt hi vel alij forsitan diuites sub hoc clypeo causaque alienos fundos & prata, atque nemora particularium dominorum præd. licentia & permissione de die in diem denantarent, nemoque priuatis libere ac secure suis bonis fructetur, dominique rerum essent in incerto: tandem non esset plene domini & totius Reipublicæ quies turbaretur. Demum, si permitteremus huiusmodi captiones lignorum & pascuorum pro necessitate & vbius vicinorum, cum hæc necessitas quotidie instet, & indices vere aut simulate magis instabit, & omnes etiam diuites, præ decentia status sui & conditionis prætenderent, sibi tanquam pauperibus suam qualitatem id licere, fieret inde, vt in maximam fundorum, montium & pratorum atque nemorum priuatorum stragem, aut damnum notabile facile vergeret: quod minime est concedendum: Absurdum est igitur aliud dicere, & contra vtramque legem, diuinam nempe & humanam, meo saltem iudicio.

Nec obstat quod similes delinquentes, non vt fures puniuntur, neque ea infamia notantur, cum non sit materia furti: quia contrarium probat rectè Corduba *vbi supra*, vbi assignat rationem, quare leuius quam fures puniantur.

22 Quod autem est Domin. à Soto pro priori parte adduximus, nempe quod reuera, vbi domini tam acerba animaduersione, & c. loquitur & procedit, & in nemoribus communibus oppidorum dominis eorum simul cum oppidis à Rege concessis, vt ex litera Domin. à Soto *vbi supra*, aperte constat, in quibus idem nos *supra* probauimus, vbi magna strages non ferret: at dum Dominicus præfatus postea de nemoribus propriis dominorum loquitur, adeo libere non permittit vasallis vsum lignorum vel pascuorum in eisdem, sed imo ea vitanda esse decernit, licet non eo rigore, vt corporalis infligatur pena, vel pecuniaria grauis: & quamuis insuper addat, quod arbores & ligna, quæ absque cultura terra progenuit, iure gentium communia esse deberent, ob idque eorum furtum non esse ea lance æstimandum, ac si quis de arca tua, aut de domo tua numos aut suppellectilem furaretur: non tamen ideo concedit prædict. ligna communia esse, sed debere esse, nec eis vti cuique licitum esse, sed potius id denegat, dum inquit, eorum furtum non esse ea lance æstimandum, sicut cæterarum rerum mobilium: Vult igitur improprie esse ac dici furtum præd. lignorum, non tamen concedit licite ea furto subtrahi posse, sed imo, vt prædiximus, negat: Fit igitur, vt rectè perpenfus Soto contrarium receptæ sententia non teneat, præcipue cum ipse paulo ante superius eam toto ore, & ex professo probauerit, vt vidimus: tamen in posteriori parte non ea lance furtum præd. lignorum æstimandum esse censet, sicut cæterarum rerum mobilium. Nihilominus tamen, vt probauimus, in vtrisque furtum committit, subiacens peccato & restitutioni, modo & forma prædictis.

23 Non etiam t obest æquiparatio fratris Angles arborum & ferarum, illa liquidem falsa est, atque contra mentem omnium, magna quippe est differentia inter hæc, vt infra *cap. sequenti*, latius agemus: Quinimo nec hæc opinio prædict. Fratris aliquid ad tenendum priorem sententiam mouere debet, quandoquidem idem Angles inferius in finali conditione hæc sententiam nostram opinionem expressè probat, dicens, quod si nemus peculiaris domini fuerit, ex illo ligna sciendentes peccant furtumque committunt, & ad restitutionem tenentur, propterea quod alienum iniuncto domino

domino accipiunt, cum arbores non communes, sed particulares sint: aut igitur hic auctor contrarius sibi est, eiusque vltima opinio tenenda, quae cum nostra concurret, aut si maior primam conclusionem tenere, ubi videtur docere contrarium, cum intelligas ibi loqui in nemoribus, publicis & communibus, quod nobis in proposito non aduertatur. Sed in hoc distinguendum est, ut supra, in vers. quoad secundum, Nauar. autem ubi supra, loquitur attenda consuetudine, quae si indubia sit & legitime praescripta, proderit: at vero difficilis est probatio eo modo, ut requiritur ad hoc, ut sufficiens sit, ut praediximus, & in plurimis partibus Hispaniae, quod sciam, non est talis consuetudo.

SVMMARIVM

- 1 Princeps Supremus potest ex iusta causa venationem prohibere suis subditis, non tamen est eadem ratio in magnatibus ad custodiendum sui gratia, venandamque venationem, ut in num. 2.
- 3 Domini temporales inferiores à Principe possunt in propriis & priuatis fundis venationem prohibere sicut alij priuati, item & in publicis & communibus suorum populorum. ex iusta causa ad tempus, non vero perpetuo nec per legem, sed per edictum: idem erit ex consensu libero populi, vel ex consuetudine immemoriali legitime praescripta, ut in num. 4. & quae sit iusta causa in proposito declaratur, num. 5. & 6.
- 7 Rustici non debent venari apros ac ceruos, & id genus bestias, sed reseruantur ingenuis, ex causis de quibus hic.
- 8 Venari in tribus mensibus à lege Regia prohibitis ex causa publica vtilitatis, an sit peccatum mortale vel veniale? & num. segg.
- 12 Lex civilis iustan semper obliget ad peccatum mortale? & num. 13. quid quando cessat pars causa legis.
- 15 Venatione prohibita à dominis temporalibus, restituere tenentur damna illata à feris in alienis fundis.
- 16 Clericis prohibita est iure humano venatio saluosa, quae fit in siluis per salus, non quieta sed clamosa cum strepitu canum, & accipitrum & falconum.
- 17 Monachus à fortiori prohibita est venatio personalis, nam per alios venari possunt, & comes extra monasterium ad id habere, si in terris propriis venationem habeant, aut ius in terris alienis venandi.
- 18 Capta per venationem veniam, aut dominis prohibitam, an sint in foro iudiciali & conscientiae ante condemnationem dominis restituenda, & num. sequentibus distinguuntur tres casus, num. 21. & sequentibus, & num. 19. quid si à iudice prohibita sit venatio.
- 25 Columbas occidens intra vel extra lence spaciū à columbario, an teneatur ad restitutionem, & num. segg. & num. 56.
- 28 Differentia magna constituitur inter feram vel auem captam, quae postea manu capientis effugit, & illam quae vallum egressa est, & habet consuetudinem regrediendi ad eundem locum, ut hic demonstratur.
- 32 Leg. 17. tit. 28. part. 3. intellectus, & num. segg.
- 36 Venator an capta post prohibitionem domini vel eius, qui ab eo ius venationis in suo agro conduxerit, teneatur eidem restituere in foro conscientiae ante condemnationem iudicis?
- 37 Leg. item si fundi, §. aucupiorum, ff. de usufructu, intellectus.
- 38 Venator arte sua etiam venia faciens in locum publicum exire feram de loco priuato, ut eas venietur, non

- teneatur ad restitutionem earum, sed tantum de damno, sicut teneatur is, qui venatore impedit ne in locis publicis venetur, & ipse impediens in eisdem venetur locis, quamuis ex dicta fraude possit secundum statuta & consuetudinem puniri, ac si in loco publico venaretur.
- 39 Venator iam quod capta post prohibitionem domini aut eius conductoris non teneatur eidem restituere ante condemnationem, ut num. 22. cum segg. late est disertum: an saltem teneatur eisdem ad id, quod verisimiliter ipse dominus, vel conductor ibidem cepisset ex animalibus capris à prad. venatore? & n. 43. ponitur quadam declaratio in hoc.
- 40 Venator teneatur omnino ad damnum, quod agri domino intulerit in fructibus & segetibus, etiamsi expressa prohibitio non fuerit praemissa.
- 41 Leg. quemadmodum, §. plane, ff. ad l. Aquiliam, intellectus.
- 42 Impediens piscari, aut venari ab eo, qui iure impedire non potuit agere valet, non tantum ad reia rupta eorumque estimationem, sed etiam ad estimationem piscaturae, quae iuxta tempus & locum certa imminet.
- 43 Ius piscandi aut venandi in aliquo flumine publico, vel in aliqua parte fundi publici priuatiue ab aliis potest acquiri prescriptione immemoriali, & priuilegio Principis, & ibi capta post prohibitionem sint in animo iudicio restituenda.
- 47 Clerici illicite venantes non tenentur ad captorum restitutionem in foro conscientiae, nec quod capti laicius tempore, quo sibi est prohibita venatio, nempe die festo, ne impediatur ab officiis diuinis.
- 48 Capta tempore niuium, vel cum instrumentis apertis ad ferarum depopulationem, & in similibus casibus contra prohibitionem legum, non sunt restituenda in animo iudicio, licet sic capiens puniri possit.
- 49 Fera ab vno vulnerata, & ab altero capta, cuius sit? & num. 50. quid de fera per reia & instrumenta venatoris illaueata? & num. segg.
- 53 Deducens columbas ab alterius columbario, & ad proprium attrahens ad quid teneatur, & n. 54.
- 55 Columbae quae in priuatis columbarijs nutriuntur, occidi non possunt ab aliis.
- 57 Columbarium an & quando liceat habere.
- 58 De auibus, & earum venatione.
- 59 Custos montium & similium iuratus an possint cum aliquibus dissimulare, precibus amicitiae, vel pretio corruptus, & sic dissimulans ad quid teneatur? & numeris segg. & quid si dissimulet cum consanguineis, vel valde amicis domini, zeta quod crederet eum permissurum, num. 61. & quid si cum venatoribus & aliis damnificandis dissimulet, se abscondendo, ut eos in fragranti delicto comprehendat, num. 62.
- 63 Custodes & praefecti in confinibus Regnorij in portandis, & exportandis mercibus, eas venas permitteutes exportari vel inportari, peccant mortaliter & sunt perijuri, & ad emendam veltigalium alias solvendarum tenentur, non tamen ad restitutionem panarum, quas soluissem transgressores, si denunciati fuissent, neque bonorum, quibus ob id priuauerunt.
- 64 Testis perijurus, ob quod reus absoluitur à pena publicationis honorum sisco applicandorum, quam incurerat, non teneatur ad restitutionem eorum, ad damnum vero, quod intulit ex suo falso dicto con iuramento, vel sine eo, teneatur lesa restituendum ultra peccatum mortale, ut in num. 65.

CAPVT XXVIII.

De venatione & piscatione, an possit iuste prohiberi à Principe, aliisque dominis temporalibus inferioribus? & an capta per venationem veniam ac prohibitam, sint in foro exteriori, vel conscientiae restituenda ante condemnationem?

**P**rinicipem Supremum prohibere posse ex iusta causa venationem suis subditis, deduci videtur ex textu in cap. 1. §. nemo reia, de pace tenenda, & eius violat. in vsibus feud. ubi ne pax violeto, prohibita est venatio, quae non fit ad vsos & apros capiendos, ubi id notant atque profitentur Martin. Laudens. & Praeposit. ceterique D. ed. que magis communis sententia Doctorum, ut plures referens testatur, eam bene lateque pro D. Couart. in reg. peccatum, 2. part. §. 8. n. 1. de regul. iur. in 6. & ex Theologis alitque Iuristis eam probat Caiet. in opuscul. 17. respons. 12. Angel. de Clauf. & Amil. aurea in summa, verbo venatio, Syluest. eodem verb. & in verbo restitutio, 2. §. 16. & §. 17. & restitutio, 3. q. 3. in fin. & q. 4. & restitutio, 7. quæst. 2. & restitutio, 8. q. 2. Gabriel in 4. dist. 15. q. 1. speculum cōscientiae lib. 1. c. 68. lo à Medin. de restit. q. 12. in prin. Nauar. in man. Lat. c. 17. n. 120. Dominic. à Soto libr. 4. de iust. & iur. q. 6. art. 4. pag. 343. vers. sic pari forme, col. 1. & 2. Ant. à Cordub. in sua summa de casus de conciencia, q. 119. in 2. dicto, & nouissime plures referens Petr. à Nauar. lib. 3. de restit. c. 1. n. 578. subdit Sot. ubi supra, vers. hoc autem, non fesse eandem rationem magnatibus ad custodiendam sui gratia, vendamque venationem, quantum in Principe, etiamsi cum suis iuribus ea fuerit ipsis largita, quod ante ipsum fatetur Methymna ubi supra, vers. sed quid de dominis temporalibus, & Tirancel de nobilit. c. 37. n. 150. Nihilominus tamen f secundum praefatos auctores praedicti domini temporales inferiores à Principe possunt in suis propriis & priuatis fundis venatione prohibere, sicut alij priuati: & in publicis & communibus suorum populorum ex causa iusta ad tempus, non vero perpetuo, nec per legem, quam condere non possunt, sed per edictum. Idem erit, quod de consensu vel contractu libero absque metu totius populi, vel si id sibi competat ex consuetudine immemoriali legitime praescripta, quae praescriptio caute est recipienda, & seruanda in iudicio exteriori, & in foro conscientiae, praesertim si ea iniuncta à tyrannide habuerit, & praed. post haec scripta, probat bene declarans Lud. Carb. de restit. q. 34. per totum, & Salon de iust. & iur. in 2. D. Thom. q. 62. art. 3. in 3. controu. per totam, pag. 150. cum segg.

Iusta autem causa in proposito prohibendi venationem erit, ne venatio totaliter consumatur, vel notabiliter minuat prout fieret, & in tempore generationis animalium exerceretur, quod legibus Regijs prohibetur, quia, ut inquit Medin. d. q. 12. in prin. & alij sup. citati, certis temporibus prohiberi potest venatio ob publicam vtilitatem, quando scilicet animalia sunt fecundata, aut quando terra niuius est cooperta, vel etiam quod homines à certis instrumentis, aut modis venandi abstineant, ut legibus Regijs etiam cauetur: Si enim hominibus, passim venari permitteretur, & instrumentis, quibus venandi ad venandum vti, breui tempore animalia terrae, & volatilia pennates, quae Deus in cibos hominum creauit, deficerent: idem omnino probauit D. Nauar. d. c. 17. n. 124. & F. Angles in suis Floribus Theolog. q. in q. de rest. propter venationem conclus. vlt.

6 Similiter f iusta causa prohibendi venationem erit,

ut vitentur rixae & contentiones, quae contingere solent, nisi venatio prohibeatur, & praeterea ne etiam homines agriculturam dimittant, aliisque necessaria & honesta negotia: Aptos enim ac ceruos, & id genus 7 bestias non f concedet à plebeis venari impedit, sed ut referentur ingenuis, qui praetiorum simulacra aduersus ea meditentur: Vnde plures Regiae Constitutiones prohibentes variis ex causis in locis publicis venationem iure & rectitudine iustitiae defendi possunt, secundum Cou. ubi supra. Quinimo f existimat D. Ant. de 8 Padilla in l. per agrum, n. §. C. de feruis. & aqua, quod si lex aliqua ex causa publica vtilitatis venationis vltim inhibuisset, veluti tribus illis mensibus, Martio, Aprilis ac Maio, in quibus Regia pragmatica Madriti, ann. 1552. venandi vltus esset prohibitus, mortaliter peccare, qui hanc legem transgressus sit, quae iusta est ac in communem edita vtilitatem, vel volatilia omnia, atque reptilia in communes vltus multiplicentur, quia lex iusta & communis obligat, etiam in conscientia, ut supra c. proximo, docuimus, & quod p. trad. II. quibus venatio prohibetur, si sint iusta, obligent sub peccato etiam graui Lud. Carb. ubi supra, in 8. concl. quod absque dubio verum f esset atque procederet in hominibus, qui ex officio vel consuetudine venantur illis temporibus, ita quod notabiliter Reipublicae ex hoc damnum inferretur. At vero f in illis, qui semel aut iterum gratia principaliter recreationis illis mensibus venatum irent, licet interdum aliquas aues, cuiusculi vel feras occiderent, in parua tamen quantitate, ex qua leue damnum Reipublicae immineret, & sic essentiali motiui legum illis temporibus venationem prohibentium non obuiaretur, existimarem, saluo iudicio rectius sentientium, minime procedere praefatam conclusionem Menesij, scilicet ob id non peccare mortaliter, ab intentione rationabili Principis legiflatois cessante: Lex enim id generaliter & omnino vetans, moraliter est intelligenda, epicheia admitta.

Conducit sententia Ioann. à Medin. ubi supra, in fine principij, resoluens in proposito illius quaestiones, An sit f peccatum mortale contra prohibitionem venari? Quod si ad alterius dominium id, quod venatione capitur, pertineat, erit peccatum mortale, cum sit futurum, quod de se peccatum mortale est, quamuis id, quod taliter capitur, possit tam parui valoris esse, ut mortale non sit. Si vero res sic capta ad nullius dominium pertineat, mortale erit, si sub tali pena prohibeatur, quae mortalem culpam praerequirat, ut de se satis constat, etiamsi lex illa solum civilis sit. Hæc Medina. Ergo f cum lex civilis, licet iusta, non semper obliget ad peccatum mortale, sed tunc demum, cum de re graui aliquid statuit, hoc est, circa materiam talem, quae possit sufficienter causam praebere ad inungendam talem obligationem, siue grauis semper oporteat, quod sit res & vehementis, aut noxia, aut offensiuæ, circa quam peccatum possit mortale committi: secus si modicam & leuem proximi offensionem contineat, ut docet late Castren. lib. 1. de potest. leg. p. anal. cap. 5. in secundo documento, quamuis supra dicta lex Regia prohibens venari & piscari praedict. mensibus, generationis animalium & piscium generaliter sumpta obliget transgressorem in conscientia ad peccatum mortale, quia super re graui, & ad publicam vtilitatem statuta est propter conseruationem venationis & piscium: Attamen in nostro casu particulari, cum cessare videatur illa causa intentio legis latoris, cessare quoque videtur in eo obligatio ad culpam mortalem: licet enim non cesset tota causa mortua legis, sed pars ipsius, ac proinde f videretur obligationem legis non cessare, attamen cum particularis causa

talis est, quod solum ab illa obligatio legis aut præcepti pendere videatur, ita vt omnia alia seclusa, illa per se sufficere inducere obligationem, & sine illa, nulla alia hoc facere possit, tunc sufficit ipsam cessare, iuxta doctrinam eiusdem Galtri vbi supra, in 3. documento. Sic igitur in proposito videtur dicendum, quod cum prohibitio prædicta in dictis mensibus sit fundata omnino, ne si tempore generationis animalium liceret venari aut piscari, facile venatio & piscatio consumeretur, aut notabiliter læderetur in notabile damnum Reipublicæ, merito, vt hac causa cessante, prout cessare videtur in nostra specie, cesset saltem in foro conscientie obligatio ad culpam mortalem.

14. Facit etiam quod Dom. à Soto infra in quaestione sequenti in tertio casu citatus inquit forte aliquam culpam esse facere contra dictam legem prohibentem venari in loco publico vel communi certo tempore ob causam vtilitatis, quibus verbis innuit non esse mortalem: quod sic simpliciter dictum verum non videtur, sed cum distinctione præd. Et ita intelligo hanc materiam, & nouissime post hæc scripta, ita voluit Ludouic. Carb. vbi supra. in d. 8. conclus. dicens, tunc obligare præd. II. sub peccato graui, scilicet cum est materia grauis.

15. Cum autem quod domini temporales venationem prohibent atque venari, siue id iuste fiat ex causis præd. vel similibus siue iniuste, cauere omnino debent, vt damna illata ab illis feris alienis prædiis & legetibus reuera, plene, integreque restituant, ad quod tenentur in foro conscientie, etiam ante condemnationem, cum non sit poena, sed damnum & interit, vt omnes profiterentur. Qualiter autem & quomodo restitutio hæc fit facienda, largissime persequitur Cordub. vbi supra, in 4. puncto, qui est videndus, quoties casus contigerit.

16. Clericis tamen, vt omnes quod fatentur interdicitur est venatio iure humano, vt in c. quorundam 174. dist. c. que venatoribus, 86. dist. Clem. 1. §. porro, de statu monachorum l. 47. tit. 6. part. 1. cap. 1. & per totum de cleric. vena. & ibi Innoc. & Abb. in c. dudum, 2. de elect. Fel. in c. auditis, col. pen. de prescrip. Couat. vbi supra, num. 3. Io. à Medina, etiam vbi supra in princ. & ceteri omnes, præcipue Petr. à Nauar. vbi supra, num. 188. cum sequentibus, vbi, quod secundum omnes hoc intelligitur de venatione, quæ dicitur saltuosa, quæ fit in syluis per saltus, non quieta, sed clamosa, cum strepitu canum, & accipitrum, & falconum: Quæ tamen venatio, & quæ fit absque strepitu & scandalo, causa necessitatis, aut recreationis, licita est secundum prædictos. Monachis quod autem à fortiori veritas est venatio, saltem personalis, id est, per seipsum facta; Nam per alios venari possunt, & canes ad venandum extra monasterium habere, si saltus, viuaria, aut garenas proprias habeant, aut ius in terris alienis venandi, vt in d. Clem. 1. §. porro, de statu monach.

17. Offert se nunc nobis in proposito nostra principalis quaestio Canonica examinanda; An capta per venationem venientem, aut à domino prohibitam, sint in anima iudicio restituenda dominis ante condemnationem, necne? Et prius videre oportet, quid hoc casu iure statutum sit in foro exteriori, deinde an in interiori anima idem seruandum sit:

18. Et glossa in d. Diuus Pius ff. de seru. rustic. præd. affirmat, capta per venationem in agro alieno, prohibente domino eius ingressum, capientis fieri, nec teneri cum fundi domino restituere, quam ibi sequitur Dynus, & omnes secundum Bartol. ibi, qui eam sequitur, Paul. ibi, num. 4. & esse communem testatur Florianus, glossa etiam in l. 3. ff. de acquir. rerum domin.

verb. prohiberi, & in §. apum, versio panideri, de rerum diuision. testatur communem Angel. & Cantuincula in §. fere, in §. de rerum diuis. Capol. de seru. rustic. præd. cap. 21. & Franciscus March. decis. 530. num. 14. Couat. vbi supra, num. 5. & Menel. in d. l. per agrum, num. 6. communis secundum Sebast. Medic. num. 15. in loco statim citando, vbi bene eam probat: est communior secundum Lud. Carbo de restitut. omn. rerum, quest. 35. dicit communem eam sequuntur bene probat. Molin. de iustit. & iur. 2. tractat. disputat. 51. quia, et si lege humana ob iniuriam domini veterum fir, ne quis eius agrum, eo inuito ingrediatur: non tamen ex hoc acquiritur ferarum quæ intra eum agrum in nullius bonis sunt, est impedita, nec per hanc prohibitionem feræ ipsius agri domino applicatur, nec eius proprietate efficiuntur, imo adhuc liberae manent iure naturali, vt occupantis sunt. Præterea si aliud diceremus, aut illud esset per applicationem legis, aut per occupationem: Neutrum autem hic datur; Ergo adhuc ea animalia communia manent, vt occupantis sunt. Venator ergo etiam post prohibitionem ingressus ad restitutionem non tenetur.